- 1 -

关于下发《广州软件学院 2023 年团组织的

基层建设“命脉工程”工作考核评价方案》

的通知

校属各基层团组织：

为深入贯彻落实党的二十大精神，按照《广东共青团 2023

年工作要点》要求和“命脉工程”工作部署，现将《广州软件

学院2023年团组织的基层建设“命脉工程”工作考核评价方案》

下发于你们，请在此基础上持续推进团的基层建设工作。

根据工作安排，现学校团委进行“命脉工程”优秀评比活

动。通过此次活动，由考核分数评比出 2023 年“命脉工程”

先进单位、“命脉工程”优秀工作者、优秀团干部及优秀团支

书，以激励和表彰先进集体。与此同时，通过此次考核评比，

学校团委将根据考核分数筛选出评价等级为“合格” 与“不

合格”的团组织，请高度重视。

共青团广州软件学院委员会

2023 年 12 月 4 日

- 2 -

广州软件学院 2023 年团组织的基层建设

“命脉工程”工作考核评价方案
一、评价对象

校属各团组织及团干部

二、组织实施

在学校“命脉工程”工作考核评价小组的统筹指导下，由

学校团委和院（系）团委开展评价工作并发布评价结果。各院

（系）团委须将最终结果，以及佐证材料报送至学校团委，年

度评价结果学校团委将以文件形式进行公示。

数字经济与管理学院以数字经济与管理学院（原财经系）、

数字经济与管理学院（原管理系）进行本年度“命脉工程”工

作考核

（一）考核评价时间范围关

2023 年 1 月 1 日-2023 年 12 月 1 日

（二）提交材料时间

2023 年 12 月 10 日下午 17：00 前

（其中附件 1-4 须加盖各院（系）公章后，同时上交电子

版与纸质版，其他佐证材料一律上交电子版）

（三）提交材料方式

1、电子版材料请以压缩包形式（命名为 xx 院（系）2023

年团组织基层建设“命脉工程”评选工作申报材料）发送至邮

箱：1165601670@qq.com；

mailto:1165601670@qq.com；

- 3 -

2、纸质版材料（附件 1-4）提交至学校团委办公室周盈杉

老师处。

三、 工作要求

（一）提高思想认识

团的基层建设是一项基础性、周期性、长期性和连贯性的

工作，必须以久久为功的韧劲常抓不懈。各地各单位务必高度

重视，在巩固“命脉工程”工作成效基础上，健全达标创优、

调研督查、激励问责和统筹协调等工作机制，及时向校团委报

告相关工作情况和意见建议。

（二）坚持实事求是

团的基层建设工作评价主要依据“智慧团建”等系统的客

观数据，各校属团组织要扎实依托“智慧团建”系统开展各项

基础团务工作，确保数据信息真实、工作形成有效闭环。校团

委将不定期开展数据抽查检查工作，如发现有恶意刷数据、虚

报信息等违纪违规行为，将严肃处理相关团组织和责任人。

（三）坚持问题导向

准确把握团的基层建设工作评价内容包含的工作导向，突

出问题导向，切实发挥工作评价的“指挥棒”作用，持续推进

团的基层建设各项重点工作顺利开展，切实提升基层共青团的

组织力。

四、评价条件

（一）先进单位

结合 2023 年全年工作目标和工作实际，“命脉工程”工作

- 4 -

评价考核内容包括：团组织按期换届情况、基础业务响应情况、

团员发展和教育管理情况、发展团员编号使用情况、团费交纳

情况、组织关系转接情况、团员教育评议与年度团籍注册情况、

团员先进性、组织化开展团员和青年主题教育专题学习等情况。

具体围绕两大板块进行评价：年度重点工作开展情况、基

础团务工作达标情况；以上两大板块分值各占总分的 50%，经

过分算、累加后，得出团组织的基层建设“命脉工程”分数 M，

评比细则详见附件1（表格中计算所用数据一律以“智慧团建”

系统中呈现数据为准）。

（二）优秀工作者、优秀团干部及优秀团支部书记（各院

（系）团组织推荐 4 名，为 1 名老师，3 名学生）

1、理想信念坚定。认真学习宣传贯彻习近平新时代中国特

色社会主义思想，牢固树立“四个意识”，坚决维护以习近平

同志为核心的党中央权威和集中统一领导，在思想上政治上行

动上同习近平同志为核心的党中央保持高度一致，热爱国家、

热爱人民、热爱社会主义、道德品行优秀。

2、工作能力过硬。直接负责“命脉工程”工作业务，或从

事基础团务工作，认真履行岗位职责，熟悉团的基本组织业务，

业务素质过硬，作风优良。

3、要求为团干部.截至 2023 年 12 月 1 日，专职团干从事

团的工作不少于 1 年，在广东“智慧团建”系统完成团干部录

入和团员报到，本人任职的团组织组织树建立完备。热心公益，

在 i 志愿系统上具有具一定的志愿时数。

4、本人负责智慧团建工作且所在的团组织及所有下级团组

- 5 -

织能够按照规定做好团员组织关系转接工作，及时处理团员转

出和接收手续，未出现大量申诉的情况。广东“智慧团建”系

统业务响应及时，团员在线报到审核全面完成。

5、本人所在团组织及所有下级团组织团员每月按时通过广

东共青团“智慧团建”系统交纳团费，团费交纳率不得低于 90%。

（截至时间 2023 年 12 月 1 日）。

6、近两年有挂科、违纪处分或通报批评的团干部不纳入评

选。

附件：1.广州软件学院 2023 年团组织基层建设“命脉工程”

工作考核评价细则

2.广州软件学院“命脉工程”优秀工作者登记表

3.广州软件学院“命脉工程”优秀团干部登记表

4.广州软件学院“命脉工程”优秀团支部书记登记表

联系人：卢施梦（020）87818099

周盈杉（020）87818099

黄钰淇 17841752110

附件一

- 6 -

广州软件学院 2023 年团组织基层建设

“命脉工程”工作考核评价细则
注:M=(A1+A2+A3+A4)*50%+(B1+B2+B3+B4+B5) *50%。另表格中计

算所用数据一律以“智慧团建”系统中呈现数据为准；“自评”栏由各

院（系）团组织进行填写，“考评”栏由学校团委复核后填写。

评价体系板块 工作评价指标
工作

目标

占比

权重
自评 考评

A.年度重点工作

开展情况

（占总考核评比

分数的 50%）

1.组织化开展团员和青年主题

教育专题学习完成率（A1）

达到

100%
20%

2.新发展团员电子志愿书有效

录入率（A2）

达到

100%
20%

3.毕业生团员组织关系转接完

成率（A3）

注： 毕业生团员转接率达到：

[100-95%）得 40 分

[95-90%）得 30 分

[90-85%）得 20 分

85%以下得 15 分

达到

100%
40%

4.院（系）内发展党员经共青团

推优并录入系统的比例（A4）

达到

100%
20%

- 7 -

B.基础团务工作

达标情况

（占总考核评比

分数的 50%）

1.团组织超期未换届率（B1）

注：基础分 10 分，不高于 5%

得 20 分

不高

于 5%
20%

2.基础业务平均响应率（B2）

注：基础分 20 分，不低于 60%

得 30 分

不低

于 60%
30%

3.2023 年度团员（含保留团籍的

团干部）团籍注册率

注：若 B3、B4 均低于 90%则不

得分

均不

低于

90%

10%

4.2023 年团员教育评议结果录

入率

注：若 B3、B4 均低于 90%则不

得分

均不

低于

90%

10%

5.全年团费平均及时交纳率

（B5）

注：全年团费平均及时交纳率达

到：

[100-88%）得 30 分

[88-78%）得 20 分

78%以下得 10 分

不低

于 88%
30%

- 8 -

（一）团组织建设

团组织超期未换届率（B1）。B1=超期未换届的团组织总数/团组织总数。

（二）团干部队伍建设

基础业务响应率（B2）。B2=团组织及时响应的业务申请数/业务申请总数。

（三）团员发展和教育管理

1. 组织化开展团员和青年主题教育专题学习完成率（A1）。A1=已完成学习教育的团支部数/应

开展学习教育的团支部数（不含毕业班、流动、退回原籍等团支部）。

2. 新发展团员电子志愿书有效录入率（A2）。A2=2023 年按照规定指标发展团员的电子志愿书上

传数/2023 年发展团员编号分配数。

3. 毕业生团员组织关系转接完成率（A3）。A3=（本地完成转接的毕业生团员数+外地完成转接的

毕业生团员数）/ （毕业生团员总数+外地申请转入本地的团员数）

4. 团员教育评议与年度团籍注册情况

（1）2022 年度团员（含保留团籍的团干部）团籍注册率（B3）。B3=已完成年度注册的团员数/

应参与年度注册的团员数。

（2）2023 年团员教育评议结果录入率（B4）。B4=已录入教育评议结果的团员数/应参与年度教

育评议的团员数。

5. 院（系）内发展党员经共青团推优并已录入智慧团建系统比例（A4）。

6. 全年团费平均及时交纳率（B5）。

B5=【（1 月按时交纳团费的团员数/1 月应交费团员数）+（2 月按时交纳团费的团员数/2 月应交

费团员数）+……（12 月按时交纳团费的团员数/12 月应交费团员数）】/12

- 9 -

附件二：

广州软件学院“命脉工程”优秀工作者登记表

院（系）别 姓名 性别
政治面

貌
职务 i 志愿时数

XX 院（系） XXX 男/女 …… …… XX 小时

- 10 -

附件三：

广州软件学院“命脉工程”优秀团干部登记表

院（系）别 姓名 性别 学号 政治面貌 职务 i 志愿时数 团费缴纳情况 有无挂科 有无违纪

XX 院（系） XXX 男/女 …… …… XX 小时 有/无欠费现象 有/无 有/无

- 11 -

附件四：

广州软件学院“命脉工程”优秀团支部书记登记表

院（系）别 姓名 性别 学号 政治面貌 职务 i 志愿时数 团费缴纳情况 有无挂科 有无违纪

XX 院（系） XXX 男/女 …… …… XX 小时 有/无欠费现象 有/无 有/无